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Úvod

Jako téma bakalářské práce si autorka zvolila „Hodnocení teorie a praxe projektového

řízení“, protože projektové řízení je v dnešní moderní a dynamické době velmi

zajímavým tématem. Mnoho společností jej využívá, aby docílily lepšího postavení na

trhu. Ovšem správné řízení projektu a dosažení úspěchu není jednoduché. K tomu, aby

organizace dosáhla kýženého úspěchu, by měla znát jednotlivé teorie projektového

řízení. V České republice existují tři základní a zároveň nejznámější standardy, podle

nichž by každá společnost, která chce řídit velký či malý projekt, měla dojít

k úspěšnému dokončení. Standardy fungují jako jakési návody, jak předejít

nepovedenému projektu. Smysl těchto standardů je stejný u každého z nich, jde

o dokončení projektu včas, s ohledem na dodání ve vhodném rozsahu či kvalitě

a s veškerými riziky, která jsou pod kontrolou. Musí také splňovat rozpočet a vést

k předem stanoveným přínosům. Na rozdíl od smyslu se forma naplnění tohoto cíle do

určité míry liší.

Důležitou roli v organizaci při řízení projektů hraje projektový manažer, který musí

dosáhnout efektivního a úspěšného dokončení projektu. Musí nejen znát jednotlivé

nástroje a techniky, ale musí je hlavně umět použít a také umět efektivně vést lidi

v projektovém týmu, aby dosáhl cíle. Je rovněž nutné, aby věděl, jak motivovat všechny

zúčastněné k těm nejlepším výkonům.

Standardy, které budou v této práci představeny (PRINCE2 a PMBoK), jsou si podobné

v tom smyslu, že se orientují na procesy. Zabývají se znalostmi, které jsou pro ně nutné.

Na druhé straně se standard od IPMA převážně orientuje na kompetence. Je to

schopnost, která ukazuje, jak mají být znalosti využity pro procesy. PMBoK vychází ze

standardů ISO, a proto budou rovněž v práci zmíněny, a to z hlediska jak obsahového

tak i procesního pojetí.

Tato bakalářská práce uvádí ve své první části teoretické pojetí projektového řízení

a následně srovnává jednotlivé standardy. V její další části bude stručně představena

společnost ABC, a.s. a dále bude popsána praxe u konkrétního projektu, na kterém se

společnost podílela. Poslední částí této práce bude vyhodnocení aplikace teorie do praxe

projektového řízení.
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Cílem bakalářské práce je tedy představit moderní teorie projektového řízení, které se

využívají v České republice a ukázat jednotlivé odchylky mezi teorií a praxí

projektového řízení u zvoleného projektu a celkové zhodnocení.
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1 Základní terminologie v oblasti projektového řízení

K provedení analýzy projektového řízení s jednotlivými metodami, které se využívají

v praxi v České republice, je nutno definovat prvořadé pojmy z oblasti projektového

řízení.

1.1 Projekt

Projektové řízení existuje již po dlouhá staletí. Bez tohoto řízení by nemohly vzniknout

námi dnes obdivované stavby, jako je Velká čínská zeď nebo samotné pyramidy

v Egyptě. [6]

Projektové řízení je jednoznačně spojeno s pojmem projekt. Ten má mnoho definic a je

možno ho formulovat pomocí termínů, které vyjadřují jeho charakteristické rysy, jako

např. „projekt je časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního

produktu, služby nebo organizační změny“. [6, s. 46] Tato citace je formulace projektu

podle PMBoK.

Formulace projektu dle PRINCE2

PRINCE2 definuje projekt takto: „Projekt je dočasnou organizací, která je vytvořena za

účelem dodání jednoho nebo více projektů na základě odsouhlaseného Obchodního

případu.“ [2, s. 9]

Formulace projektu podle společnosti ABC, a. s.

Společnost definuje projekt takto: Projekt je činnost, která je obsahově jedinečná,

inovativní, časově vymezená, komplexní (zahrnuje několik činností v mnoho

oblastech) a riziková (zahrnuje slabé stránky projektu včetně hrozeb). [8]

Formulace projektu dle IPMA

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků na uživatele výstupu.“ [6, s. 46]

1.1.1 Charakteristické rysy projektů

Existují tři základní rysy projektů, pomocí kterých se liší řízení projektů od jiných

manažerských činností, ovšem musí se objevovat současně. Těmito rysy jsou

jedinečnost, trojrozměrný cíl a zdroje. [4]
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1. Jedinečnost neboli originalita

Kterýkoli projekt je originální, jelikož je prováděn pouze jednou za stejných podmínek

a při opakování se liší buď v rozsahu, nebo obsahu. Je dočasný (má definován začátek

a konec) a prakticky vždy na něm pracuje jiná skupina osob. [4]

2. Cíl projektu

Každý projekt je spojen s termínem trojrozměrný cíl. Pojmem trojrozměrný cíl se

označuje plnění požadavků na věcné provedení, časový plán a rozpočtové náklady.

Zmíněné požadavky musí být splněny současně. Tento cíl označujeme pojmem

trojimperativ. V něm musí být provázány všechny vzájemné vazby požadavků mezi

sebou. Veškeré tyto tři předpoklady musí být měřitelné a dosažitelné. Účelem je tedy

optimální vyvážení těchto tří požadavků. [3], [4]

Trojimperativ se snaží minimalizovat čas a náklady, a naopak maximalizovat cíl

projektu, a proto se zobrazuje pomocí trojúhelníku. [10]

Časovým ohraničením projektu neboli časovým plánem se označuje projekt, který má

stanovený začátek a konec. Začátek projektu je téměř ve všech případech dán

uzavřením kontraktu o projektu se zákazníkem, nebo může být dán také vypracováním

studie proveditelnosti. Konec projektu často nastává splněním cíle. [6]

Náklady poskytnuté pro uskutečnění projektu by měly být využívány efektivně tak, jak

bylo stanoveno již při jeho přípravě, jelikož každý projekt má stanovenou určitou

hranici, do jaké je možné čerpat z finančního rozpočtu na specifické zdroje, ať již

lidské, materiální či jiné, jako technologické nebo finanční. [7]

3. Zdroje

V každém projektu se musí počítat s tím, že při realizaci bude potřeba zdrojů, a to jak

materiálních, tak i lidských. [4]

1.1.2 Cíl projektu

Cíl projektu je souhrnný výsledek, kterého chceme uskutečněním docílit. [10]

Projekt má vždy dvě funkce. Těmi jsou:

1. Formulace cíle projektu. Cílem projektu může být budoucí stav či změna. U většiny

projektů jde o vytvoření něčeho nového (nějakého výrobku či služby), což je vytvoření

projektového produktu.
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2. Ukazuje cestu k dosažení tohoto cíle, a to jsou procesy projektového managementu.

[6]

Základním podnětem pro zahájení projektu je cíl, který se projevuje s jistým dopadem

na jeho okolí. Cíl má hmotný charakter, jako například nový výrobek nebo nová stavba,

nebo může být i nehmotné povahy, např. nová služba. Na konci projektu se projektový

produkt odevzdá uživateli. [6]

Aby byl cíl projektu pochopen všemi zainteresovanými osobami, je důležité jej jasně

a srozumitelně definovat a s důležitými zainteresovanými subjekty jej projednat. [10]

Zainteresovaným subjektem jsou veškeré subjekty (člověk, skupina osob či organizace),

které se určitým podílem podílejí na projektu nebo jsou projektem ovlivněni. [11]

Strategický cíl, cíl samotného projektu a postupné cíle, to vše tvoří strom cílů projektu.

Strategický cíl je takový cíl, u kterého lze po provedení projektu určit výhody pro

organizaci. Je v harmonii s podnikatelským cílem společnosti. Splněním cíle projektu se

z části nebo i zcela splní strategický cíl. Postupné cíle definují projektové výstupy, které

mají být dodány. Za strategický cíl odpovídá vyšší management a za cíl projektu naopak

projektový manažer. [6]

K tomu, aby byl uskutečněn strategický cíl, pomáhají postupné cíle, které by měly být

SMART. Pomocí těchto vlastností se u projektů dá stanovit správný cíl. Toto označení

vychází z anglického jazyka.

 S – specifické, konkrétní, určité (Specific)

 M – měřitelné (Measurable)

 A – dosažitelné (Achievable)

 R – reálné (Realistic)

 T – časově proveditelné, časově určené (Time-based)

Tyto vlastnosti musí splňovat každý cíl. [6]

S projektem jsou spojeny další termíny jako činnost, souhrnná činnost a proces.


[…]


představeny i jiné metodiky či standardy. Autorka konstatuje, že by se ve zmíněném

projektu hodila použít i metodika od PMI, protože je také procesně zaměřená

jako PRINCE2.

Dle názoru autorky je ovšem pro vedení tohoto projektu vhodnější metodika PRINCE2,

pomocí níž nyní společnost dovedla projekt až do fáze udržitelnosti. Autorka také věří,

že společnost dovede projekt v pořádku do zdárného ukončení fáze udržitelnosti, které

je naplánováno na 31. 7. 2016. Metodika je vhodná, jelikož má přizpůsobivější prostředí

projektu oproti metodice od PMI. Další výhodou využití metodiky PRINCE2 v tomto

zmiňovaném projektu je to, že metodika již od svého prvopočátku byla navržena spíše

na IT projekty a až po čase byla přetvořena, aby byla vhodná pro všechny typy projektů.

Mimo jiné je také metodika PRINCE2 vhodná pro projekty vývojové, kde projektový

produkt není do sebemenších detailů na počátku znám. Další plus této metodiky je

v tom, že projekt lze rozdělit na jednotlivé etapy, pomocí nichž projektový výbor

kontroluje stav projektu a získává tím větší přehlednost. S tím souvisí, že PRINCE2 je

známá tím, že má tzv. gates (brány), což jsou procesy, které se týkají hodnocení

dokončené etapy a vypracování plánu nové etapy. Samotné hodnocení a plán nové etapy

musí být schváleny projektovým výborem a zároveň zákazníkem.

Ještě autorka zmíní dotaci z programu OPPI. Tím, že projekt byl dotační a nacházel se

v této oblasti, byla metodika PRINCE2 tou správnou volbou pro tvorbu projektu,

protože jí uživatel snadno porozuměl a také byla přizpůsobivá různým typům projektů,

což bylo již výše uvedeno.

Autorka dále konstatuje, že PMI se naopak hodí spíše pro klasické investiční projekty,

jelikož tato metodika je všestranná a spíše teoreticky založená oproti PRINCE2.

Autorka také neopomene zmínit, že i standard IPMA velmi přispěl svým kompetentním

zaměřením při tvorbě projektu. Bez tohoto standardu by projektový manažer neuměl
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dobře vést projektový tým a projekt by nemusel být do tohoto dne tak úspěšný.

Mezinárodní standardy ISO rovněž přispěly určitým podílem ke tvorbě projektu, jelikož

se na kvalitě v projektu podílel standard ISO 10 006 neboli systém řízení jakosti.

Pro shrnutí autorka konstatuje, že je na tomto projektu vidět, jak se všechny jednotlivé

standardy (IPMA, PRINCE2, ISO) určitým způsobem prolínají, aby byl projekt úspěšně

dokončen. Žádná procesní metodika při tvorbě projektu není špatná či dobrá, jelikož

obě jsou správné, ale jen pro určitý typ projektu se více hodí jedna a pro druhý se hodí

naopak jiná. Proto stojí zásadní rozhodnutí na projektovém manažerovi, a to jakou

procesně zaměřenou metodiku zvolí při tvorbě projektu, který řídí. Také na něm závisí,

do jaké míry se budou ostatní standardy podílet na tvorbě projektu.

Dle názoru autorky společnost pracuje podle metodiky PRINCE2 a její projekty

z oblasti IT jsou úspěšně řízeny.
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Abstrakt

HRBÁČKOVÁ, Barbora. Hodnocení teorie a praxe projektového řízení. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 s., 2015

Klíčová slova: PRINCE2, PMI, PMBoK, IPMA, ICB, ISO, informační systém

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na téma hodnocení teorie a praxe podle

metodiky PRINCE2 ve společnosti, která nechce být jmenována, a proto je v práci

použit fiktivní název společnost ABC, a. s. Cílem této práce je analyzovat postupy

společnosti při řízení konkrétního projektu - IS správy dat v dostihovém sportu

a následně vyhodnocovat, zda jsou tyto postupy v souladu s postupy metodiky

PRINCE2 při řízení projektů.

První teoretická část se soustřeďuje na základní terminologii v oblasti projektového

řízení a představuje jednotlivé standardy od IPMA a od PMI. Dále se zaměřuje na

detailněji zpracovanou metodiku PRINCE2 a její srovnání s výše zmíněnými metodami.

V praktické části autorka nejprve představuje vybraný subjekt, následuje historie

společnosti a charakteristika její činnosti. Poté se autorka plně věnuje analýze

jednotlivých témat projektu informačního systému správy dat v dostihovém sportu

a v závěru vyhodnocuje, do jaké míry se společnost řídí podle metodiky PRINCE2.

Abstract

HRBÁČKOVÁ, Barbora. Theory and Practice of the Project Management Evaluation.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

81 p., 2015

Key words: PRINCE2, PMI, PMBoK, IPMA, ICB, ISO, information system

The bachelor thesis is focused on the evaluation of the theory and practice of the

PRINCE2 methodology at the hidden company and that is why a working fictitious

name of the company is ABC, Inc. The aim of this work is to analyse the practices of

the management of a particular project - IS data management in racing sport and

subsequently to evaluate whether they are in accordance with the PRINCE2

methodology in project management.

The first theoretical part deals with the basic terminology of project management and

presents the different standards from IPMA and from PMI. It also presents in detail the

methodology PRINCE2 prepared in comparison with the other mentioned methods.

In the practical part the author first introduces the chosen subject. It is followed by the

history and description of its activities. Then the author fully analyses individual topics

of information system project management data in horse racing and finally evaluates the

extent to which the company is governed by the PRINCE2 methodology.