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Systómy proj ektového řízení

Hodnocení teorie a praxe projektového řízení

doc. Ing. Jiří Vacek' Ph.D.

FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základptáce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazyko v é zpracov ání práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováti práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacerni
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP klasifikačním stupněm: l velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka v rešeršní části poměrně obsáhle srováná rtzné metodiky projektového managementu,
přiěemŽ se soustřeďuje hlavně na PR[NCE2, na kterou pak navazuje v aplikační části - popisu
implementace systánu pro dostihoý sport. V této jižne tak důkladně propracované části práce
ukazuje, jak byla metodika PRINCE2 aplikována v konkrétním případě.
PrácipovaŽuji zapřínosnou pro teorii i praxi. Autorka prostudova|aznačné mnoŽství zdrojů (včetně
zaÍlrantěních) a shrnula a aplikova|aziskané poznatky. Nevyhnula se však některým chybám, zruchž
ty podstatnějšíjsou uvedeny dále:
str. 12: projekt je úspěšný, pokud je funkční - co to je funkční projekt? Patrně má autorka na mysli
projektoý produkt; projekt vrací vloŽené prostředky - obvykle ne, prostředky se vraci až po ukončení
projektu a předání projektového produktu do uŽívání; dle norny musí mít pozitivní vliv na životni
prostředí - podle jaké normy?
V odkazech se uvádějí pouze jména autorů bez titulů (str. 1 7' l 8)
str. 19: IPMA... nepřinášížádný posrrn
str. 31 : rozděluje projekt na etapy a nelze tak k němu přistupovat jako k celku - ale to by byla chyba,
vŽďy je nutno pohlížet na projektjako na celek, důležitáje provázanost etap.
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str. 39: negativní izika se musí eliminovat - ale to zda|ekane vŽdy je moŽné!
str. 66: publicita je při dodržení pravidel obvykle uznatelným nákladem.

otáz|<y a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajobě:3

str. 18: Proč myslíte, že projektovéiizenínení vhodné používatnabenizikové akce? Můžete uvést
pffklad?
str. 37: Proč podle vašeho názoru se uvedenými sedmi kroky PRINCE2 odlišuje od jiných metodik?

V Plzni, dne 11 .5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pozniímky:
l)Khknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Sffučně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)oá7ky a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažii ota,l,y.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (trro rozeznénioriginálu)'